
                                                                                                                                7035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

SOCIETA’ FERROVIE DEL SUD EST
Estratto decreto P&M 19/OUT del 15 gennaio 2024
Occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione.

Oggetto: Realizzazione dell’HUB intermodale della stazione di Crispiano nell’ambito del progetto di 
investimento finanziato con fondi PNRR per la “Realizzazione di hub intermodali e riqualificazione 
di 20 stazioni: manutenzione straordinaria delle aree ferroviarie, adeguamento STI PMR, fermate 
bus e scambio gomma/ferro, recupero energetico fotovoltaico”.

 Decreto di occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione ai sensi dell’art. 22 bis del 
D.P.R. 327/2001 e smi.

 Allegati: -Piano particellare di esproprio
         -Relazione giustificativa ed elenco ditte

Il Dott. Angelo Bonerba nato a (omissis) in nome e per conto della società Ferrovie del sud est e Servizi 
Automobilistici S.r.l. in qualità di RUP,

PREMESSO CHE

• Con Decreto del Ministero delle Infrastrutture del 09 Novembre 2021, n. 439 è stato disposto il 
riparto delle risorse dell’intervento 1.6 “Potenziamento delle Linee Regionali” di cui alla Missione 3 
– Componente 1 del PNRR per gli interventi n.5, 6 e 7 indicati nell’Allegato 1 del medesimo Decreto, 
tra i quali la “Realizzazione HUB intermodali e riqualificazione di 20 stazioni” ed è stata individuata la 
Regione Puglia quale “Soggetto Attuatore di Primo Livello” del contributo;

• Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2083 del 13.12.2021 è stata individuata, tra gli altri, la 
Società Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l. (di seguito FSE), in qualità di attuale gestore 
di parte dell’infrastruttura regionale e di concessionaria quale “Soggetto Attuatore di Secondo Livello” 
nell’ambito del nuovo ciclo di programmazione di investimenti;

• In data 29.08.2022 è stato sottoscritto tra Regione Puglia e FSE il Disciplinare regolante i rapporti 
tra Soggetto Attuatore di Primo Livello e Soggetto Attuatore di Secondo Livello per la realizzazione 
dell’intervento in parola che prevede, tra gli altri, l’esecuzione di opere presso la Stazione di Crispiano;

• Con nota Prot. P&M/217/out del 30.11.2022 FSE ha trasmesso, alla Sezione Infrastrutture per la 
Mobilità, la determinazione motivata di conclusione del procedimento di Conferenza di Servizi, 
indetta ai sensi del combinato disposto dell’art. 14 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 53 bis del D.L. 
n. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021, con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo “dell’intervento 1.6 Potenziamento delle linee regionali di cui alla Missione 3 – 
Componente 1 del PNRR - Realizzazione HUB intermodali e riqualificazione delle stazioni - Stazione 
Crispiano”, che decreta la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 08 
giugno 2001, n. 327, perfeziona, ad ogni fine urbanistico ed edilizio, l’intesa tra Stato e Regione in 
ordine alla localizzazione dell’opera, alla conformità urbanistica e paesaggistica dell’opera e ha effetto 
di variante degli strumenti urbanistici vigenti. La variante urbanistica, conseguente alla determinazione 
conclusiva della conferenza, ha comportato l’assoggettamento delle aree interessate alle opere a 
vincolo preordinato all’esproprio ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. del 8 giugno 2001, n. 327;

• Con Delibera del Consiglio Comunale di Crispiano n. 39 del 19/07/2023, per quanto di competenza, 
ha approvato, per gli effetti previsti dal D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, il progetto definitivo, la variante 
urbanistica ed apposto il relativo vincolo preordinato all’esproprio, rendendo l’opera conforme alle 
previsioni urbanistiche vigenti nello stesso ente;

• A seguito dell’approvazione del progetto definitivo di cui alla determinazione motivata di conclusione 
del procedimento del 30.11.2022 Prot. P&M/217/out da parte di FSE, è stabilito in anni cinque, 



7036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

decorrenti dalla data di efficacia dello stesso provvedimento, il termine per la pronuncia dell’esproprio 
definitivo delle aree occorrenti per la realizzazione delle opere;

• In conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 8, del D.P.R. 327/2001, con Determina Dirigenziale 
del Servizio Gestione Opere Pubbliche della Regione Puglia n. 600 del 02/08/2023 è stata conferita 
a FSE, in qualità di concessionaria regionale, la delega delle potestà espropriative strumentali alla 
realizzazione dell’intervento in oggetto;

• Con apposito avviso si è provveduto alla comunicazione, prevista dall’ art. 17, comma 2 del D.P.R. 
327/2001 alle ditte interessate;

• Che l’avvio dei lavori riveste carattere di particolare urgenza in relazione alla particolare natura delle 
opere e di conseguenza l’applicazione delle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 20 del D.P.R. 8 
giugno 2001, n. 327, così come previsto dal combinato disposto di cui agli artt. 22 bis D.P.R. 327/2001 
e 15 della L.R. 03/05;

• Che è necessario emanare il decreto che determina in via provvisoria, l’indennità di espropriazione 
e che dispone l’occupazione anticipata dei beni immobili necessari alla realizzazione dell’opera in 
oggetto;

• Che l’elenco, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, comprende i rispettivi 
proprietari catastali, le superfici da espropriare e le relative indennità, determinate secondo quanto 
previsto dagli artt. 32, 37, 40 e 50 del D.P.R. 327/2001, che rimandano al valore di mercato, e dalla 
Sentenza della Corte Costituzionale n. 181 del 10/06/2011;

• Che il valore venale delle aree è stato accertato e stimato, tramite perizia predisposta da tecnico 
abilitato;

DETERMINA

L’indennità in via provvisoria, così come indicata nell’allegato elenco dei proprietari in ditta catastale e

DECRETA

1. Le premesse e gli allegati del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

2. È disposta a favore di Ferrovie del Sud Est e Servizi Automobilistici S.r.l., concessionaria della Regione 
Puglia per la realizzazione dell’opera in oggetto, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, l’occupazione 
anticipata degli immobili interessati per l’esecuzione dei lavori di cui in premessa, individuati negli 
elaborati grafici e descrittivi che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale;

3. Ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, l’esecuzione del presente provvedimento deve aver luogo 
entro 3 (tre) mesi dalla data di emanazione del presente atto;

4. Il pagamento dell’indennità di esproprio, urgentemente determinata ai sensi dell’art. 22 bis del 
D.P.R. 327/2001, ove condivisa, è subordinato all’acquisizione d’inesistenza di diritti di terzi sul bene 
espropriato attestata dal proprietario;

5. Per il periodo intercorrente tra la data di immissione in possesso e la corresponsione dell’indennità 
di espropriazione è dovuta l’indennità di occupazione temporanea da calcolare ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, del D.P.R. 327/01, pari, per ogni anno, ad un dodicesimo della indennità d’esproprio e, per 
ogni mese o frazione di mese, ad un dodicesimo di quella annua;

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento a mezzo Pec, così come previsto dall’art. 11, comma 
1, della L.R. 19/07, ad ogni proprietario risultante dalle visure catastali indicando i nominativi dei tecnici 
incaricati all’esecuzione del presente decreto e avvisando quest’ultimo che:

7. Entro 30 giorni dalla data di immissione in possesso può, nel caso non condivida l’indennità offerta, 
presentare osservazioni e depositare documenti e, qualora le osservazioni non vengano accolte e, 
pertanto, l’indennità non venga rideterminata, comunicare se intenda avvalersi del procedimento 
previsto dall’art. 21 del D.P.R. 327/2001 nominando un tecnico di fiducia;



                                                                                                                                7037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

8. In caso di silenzio, FSE disporrà la trasmissione degli atti alla Commissione Provinciale Espropri di cui 
all’art. 41 del D.P.R. 327/2001, al fine di ottenere la relazione di stima;

9. il presente decreto perde efficacia qualora non venga eseguito nei termini previsti dal precedente punto 
3, ovvero qualora non venga emanato il decreto di esproprio entro il termine di cinque anni decorrenti 
dalla data in cui è diventato efficace l’atto che ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art.li 22 bis, comma 6, e 13, comma 4, del D.P.R. 327/2001;

10. il proprietario, ai sensi dell’art. 32, comma 3, del D.P.R. 327/2001, può asportare, a sue spese, i materiali 
e tutto ciò che può essere tolto dal suolo senza pregiudizio dell’opera da realizzare;

11. Ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della L. 241/90, si avverte che, avverso il presente provvedimento, 
può essere proposto, nel termine di 60 gg dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dalla notificazione;

12. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e all’Albo Pretorio dei 
Comuni interessati.

Il Responsabile del Procedimento 
         Dott. Angelo BONERBA



7038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

13
34

Su
p. 

mq
 10

0

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

13
31

Su
p. 

mq
 32

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

13
46

Su
p. 

mq
 19

7

Fa
sc

ia 
di 

es
pr

op
rio

 m
ap

p. 
13

02
Su

p. 
mq

 19
0

Fa
sc

ia 
di 

es
pr

op
rio

 m
ap

p. 
32

Su
p. 

mq
 16

0

Fa
sc

ia 
di 

es
pr

op
rio

 m
ap

p. 
19

9
Su

p. 
mq

 75

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

19
9

Su
p. 

mq
  2

25

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

32
Su

p. 
mq

 52
5

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

13
02

Su
p. 

mq
 61

0

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

13
02

Su
p. 

mq
 54

0

Ar
ea

 di
 oc

cu
pa

zio
ne

 te
mp

or
an

ea
 m

ap
p. 

32
Su

p. 
mq

 80

IN
TE

RV
EN

TI
 P

NR
R:

 R
EA

LI
ZZ

AZ
IO

NE
 H

UB
 IN

TE
RM

O
DA

LI
 E

 R
IQ

UA
LI

FI
CA

ZI
O

NE
DI

 2
0 

ST
AZ

IO
NI

: M
AN

UT
EN

ZI
O

NE
 S

TR
AO

RD
IN

AR
IA

 A
RE

A 
FE

RR
O

VI
AR

IA
,

AD
EG

UA
M

EN
TO

 S
TI

 P
M

R,
 F

ER
M

AT
E 

BU
S 

E 
SC

AM
BI

O
 G

O
M

M
A/

FE
RR

O
,

RE
CU

PE
RO

 E
NE

RG
ET

IC
O

 F
O

TO
VO

LT
AI

CO
 - 

CU
P:

D7
7H

21
00

75
20

00
6

25
1-

D-
Pr

og
et

to
CR

IS
PI

AN
O

_I
nq

ua
dr

am
en

to
_R

1

PR
O

G
ET

TI
ST

A:
CO

M
M

IT
TE

NT
E:

PR
O

PR
IE

TÀ
 R

IS
ER

VA
TA

 - 
Q

ue
st

o 
el

ab
or

at
o 

è 
di

 p
ro

pr
ie

tà
 e

sc
lu

siv
a,

 a
 te

rm
in

e 
di

 le
gg

e,
 d

el
la

 s
oc

ie
tà

 M
ER

CI
TA

LI
A 

Sh
un

tin
g 

& 
Te

rm
in

al
 s

.r.
l.

ne
 è

 p
er

ta
nt

o 
vie

ta
ta

 la
 ri

pr
od

uz
io

ne
 o

 c
om

un
qu

e 
la

 c
es

sio
ne

 a
d 

al
tri

 s
en

za
 s

pe
cif

ica
 a

ut
or

izz
az

io
ne

RE
V.

DE
SC

RI
ZI

O
NE

DA
TA

RE
DA

TT
O

VE
RI

FI
CA

TO
AP

PR
O

VA
TO

NO
M

E 
FI

LE
 S

O
RG

EN
TE

:
SC

AL
A:

RE
VI

SI
O

NE
TI

PO
N.

EL
AB

.
DI

SC
IP

LI
NA

O
PE

RA
FA

SE
CO

M
M

ES
SA

CO
DI

FI
CA

 e
no

m
e

file
 P

DF
:

RE
AL

IZ
ZA

ZI
O

NE
:

CO
M

M
IT

TE
NZ

A:

PR
O

G
ET

TA
ZI

O
NE

:

DE
SC

RI
ZI

O
NE

:

Do
tt.

 In
g.

PA
OL

O 
CL

EM
EN

TE
Ing

eg
ne

re 
pe

r l'
Am

bie
nte

N°
 24

65

e i
l te

rrit
ori

o
Se

zio
ne

 A
Se

tto
ri: 

a -
 b 

- c

  *
 ALBO DEL COLLEGIO

 D
E

I  
GE

OM
ETRI  DI  UDINE

G
eo

m
.

FE
RM

AN
I

CL
AU

DI
O

Po
s.

 n
. 2

97
8

TA
VA
GN
AC
CO

D

PR
O

G
ET

TO
 D

EF
IN

IT
IV

O

ES
TR

AT
TO

 D
I M

AP
PA

 C
AT

AS
TA

LE
-

Co
m

un
e 

di
 C

RI
SP

IA
NO

 - 
Fo

gl
io

 5
8/

A
SC

AL
A 

1:
1.

00
0

Ac
ce

ss
o 

da
 V

ia
En

ric
o 

Be
rli

ng
ue

r

CO
M

UN
E 

DI
 C

RI
SP

IA
NO

ST
AZ

IO
NE

 D
I C

RI
SP

IA
NO

PI
AN

O
 P

AR
TI

CE
LL

AR
E 

D'
ES

PR
O

PR
IO

25
1

03
CO

60
71

PP
1

1:
1.

00
0

0
PR

IM
A 

EM
IS

SI
O

NE
G

iu
gn

o 
20

22
M

ar
co

 N
ico

le
tti

Cl
au

di
o 

Fe
rm

an
i

Pa
ol

o 
Cl

em
en

te

1
RE

VI
SI

O
NE

 P
ER

 V
AL

ID
AZ

IO
NE

No
ve

m
br

e 
20

22
M

ar
co

 N
ico

le
tti

Cl
au

di
o 

Fe
rm

an
i

Pa
ol

o 
Cl

em
en

te

29
/0

4/
20

22
pr

ot
oc

ol
lo

 T
64

02
1/

20
22

AN
GE

LO
BO

N
ER

BA
21

.0
2.
20

23
11

:2
5:
59

GM
T+

01
:0
0



                                                                                                                                7039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 25-1-2024                                                                                    

H
a

a
ca

Dominicale

Agrario

S
up

er
fic

ie
 (m

q)
In

de
nn

ità
 

(€
/m

q)
To

ta
le

 (€
)

S
up

er
fic

ie
 (m

q)
To

ta
le

 (€
)

19
9

-
-

14
74

M
A

N
D

O
R

LE
TO

2
4,

19
3,

43

75,00

4,
50

33
7,

50

225,00

16
8,

75
50

6,
25

32
-

-
56

79
S

E
M

IN
A

TI
V

O
4

13
,2

16
,1

3

160,00

4,
50

72
0,

00

605,00

1.
59

3,
75

2.
31

3,
75

13
02

-
-

47
23

U
LI

V
E

TO
4

8,
54

9,
76

190,00

4,
50

85
5,

00

1.150,00

9.
55

5,
00

10
.4

10
,0

0

13
31

-
0

32
V

IG
N

E
TO

3
0,

38
0,

3

-

-

-

32,00

48
0,

00
48

0,
00

425,00

1.
91

2,
50

2.309,00

16
.2

52
,5

0
18

.1
65

,0
0

1

1.
50

0,
00

0,
93

ES
PR

O
PR

IO
O

C
C

U
PA

ZI
O

N
E 

TE
M

PO
R

A
N

EA

2

C
.R

. C
O

ST
R

U
ZI

O
N

I
co

n 
se

de
 in

 C
E

G
LI

E
 M

E
S

S
A

P
IC

A
 

(B
R

)
01

77
01

50
74

4

5858

pr
op

rie
tà

 1
/1

-

pr
op

rie
tà

 1
/1

1

D
IT

TA

D
A

TI
 C

A
TA

ST
A

LI
 - 

C
A

TA
ST

O
 T

ER
R

EN
I

1.
50

0,
00

2.
95

5,
00

197,00100,00

1,
19

-

pr
op

rie
tà

 1
/1

--

R
ed

di
to

 (€
)

-

I.C
.O

.M
. S

.R
.L

.
co

n 
se

de
 in

 T
A

R
A

N
TO

 (T
A

)
02

51
84

80
73

2

0
V

IG
N

E
TO

3

EL
EN

C
O

 D
IT

TE
ST

A
ZI

O
N

E 
D

I C
R

IS
PI

A
N

O
 - 

C
O

M
U

N
E 

D
I C

R
IS

PI
A

N
O

TO
TA

LE
  I

N
D

EN
N

IT
À

 (€
)

Foglio

Particella

Subalterno

Q
uo

ta

S
up

er
fic

ie

C
ol

tu
ra

Classe

Nr Ord.

13
34

-

2.
95

5,
00

-

-

0,
71

TO
TA

LE

3
58

13
46

-
3

1
97

S
E

M
IN

 A
R

B
O

R
0,

76

-

M
A

G
G

I R
oc

co
na

to
 a

 C
ris

pi
an

o 
(T

A
) i

l 1
6/

03
/1

94
8 


